

Số: /BC-UBND

Cẩm Hà, ngày tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả phát triển thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025

Kính gửi: UBND huyện Cẩm Xuyên

I. Kết quả thực hiện tháng 01 năm 2025.

1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản:

Phối hợp với TTƯDKHKT và BVCTVN huyện Cẩm Xuyên tổ chức tập huấn về trồng lúa chuẩn bị cho vụ xuân 2025 tại thôn Nam Hoa Xuân. Tham mưu ban hành các văn bản phục vụ công tác cho vụ xuân 2025. Chỉ đạo các thôn bỏ thuốc chuột tập trung. Phát 18.831 kg giống các loại chuẩn bị cho sản xuất vụ Xuân 2025. Chỉ đạo nhân dân gieo các trà lúa đúng lịch thời vụ. Điều tiết nước những vùng cao cạn cho nhân dân gieo cấy.

2. Về nuôi trồng thủy sản: các hộ dân tại thôn Đông Tây Xuân người dân vẫn tiến hành đánh bắt thủy hải sản ven bờ khi thời tiết thuận lợi. Các hộ nuôi thủy sản nước ngọt tiến hành thu hoạch phục vụ nhu cầu trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty. Các hộ nuôi tôm vệ sinh ao nuôi để thả giống tôm trong thời gian tới.

3. Về chăn nuôi:

Triển khai hướng dẫn các hộ chăn nuôi phun tiêu độc khử trùng chuồng trại. Cấp phát tiền cho các hộ dân được nhận tiền hỗ trợ lợn bị bệnh dịch tả châu phi năm 2025. Hướng dẫn nhân dân phòng trừ dịch bệnh, chống rét cho gia súc gia cầm.

4. Thương mại - Dịch vụ:

Các hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra nhộn nhịp, hàng hóa phục vụ dịp tết Nguyên Đán được đưa về trên địa bàn với đa dạng các mặt hàng thiết yếu, các loại cây cảnh đa dạng các chủng loại, các dịch vụ thẩm mỹ làm đẹp phục vụ nhu cầu, mua bán của người dân, giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, không có mặt hàng nào tăng giá, lượng hàng hóa cung ứng đầy đủ.

5. Xây dựng cơ bản - Giao thông- Thủy lợi, Tài nguyên môi trường

Hoàn thiện 6 bộ hồ sơ tặng cho, thừa kế, cấp GCN quyền sử dụng đất. Triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường trước, trong, sau tết Ất Ty 2025. Nạo vét hơn 20km kênh mương phục vụ sản xuất vụ Xuân. Tiến hành gia hạn hợp đồng quản lý chợ Lụi. Hợp GPMB đồng thời áp giá đối với các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án nâng cấp đường ĐH.132 và các tuyến nhánh.

6. Tài chính, tín dụng:

Thu ngân sách tháng 01 năm 2025 đạt 712.200.744 đồng đạt 3.7 %. Trong đó: thu ngân sách trên địa bàn 12.200.744 đồng; Thu trợ cấp cấp trên: 700.000.000 đồng. Trong tháng 01/2025 đã tham mưu ban hành dự thảo các quy chế: quy chế quản lý tài sản công, quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện công khai dự toán ngân sách năm 2025. Tiến hành ký hợp đồng với các nhà cung cấp giống lúa để sản xuất vụ Xuân năm 2025. Tập trung giải quyết chế độ lương, phụ cấp, quà tết các đối tượng năm 2025. Giải ngân các nguồn mục tiêu cấp về như quà hỗ trợ, kinh phí mua sắm xi măng, hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh...

7. Xây dựng Nông thôn mới

Hạ tầng kinh tế xã hội: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà bia tường niệm các anh hùng liệt sỹ. Đến nay đạt 98%. Nâng cấp sân vận động xã. Nâng cấp nhà học 2 tầng trường Mầm non và hàng rào trường Mầm Non. Về xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu, nạo vét 5km kênh mương nội đồng. Nạo vét 2km rãnh thoát nước trong khu dân cư.

8. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn 2025, làm được 6 câu khẩu hiệu vượt đường, thay 8m² cụm cờ động phía trước cổng UBND xã. Tham mưu UBND xã ban hành 3 kế hoạch, kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục thể thao năm 2025; kế hoạch tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Ất Tỵ 2025; kế hoạch kiểm tra các hoạt động Văn hóa năm 2025. Tăng cường tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước tới tận người dân trên hệ thống Đài truyền thanh, đẩy mạnh cập nhật văn bản, hình ảnh lên trang TTĐT. Đôn đốc các thôn treo cờ và vận động nhân dân treo cờ chào mừng ngày thành lập Đảng và mừng Xuân Giáp Thìn 2025. Làm được 5 lượt Maket, thay 3 lượt KH bảng led 1 cửa, bảng led trước cổng UB bị trục trặc chưa sửa được. Phối hợp Đoàn xã tổ chức lao động san lấp 25m³ cát tại sân vận động xã. Chỉ đạo chi bộ Thành Xuân sinh hoạt định kỳ tháng 01, sinh hoạt thôn, ban công tác mặt trận, vận động nhân dân gieo sạ vụ Xuân 2025 theo lịch thời vụ.

9. Lĩnh vực văn hóa chính sách

Rà soát cấp BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo, và các hộ chính sách theo quy định. Lập danh sách các hộ nghèo, cận nghèo, và các hộ bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn. Đề nghị tặng quà dịp tết Nguyên Đán năm 2025. Chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2024 và tiền điện hộ chính sách BTXH không thuộc diện hộ nghèo với số tiền gần 63 triệu đồng.

10. Công tác Y tế- Dân số: Tham mưu ban hành 6 quyết định liên quan lĩnh vực hoạt động. Tham gia cùng đoàn liên ngành kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm 7 cơ sở trên địa bàn xã. Khám chữa bệnh : Tổng số lượt khám bệnh: 261 lượt, trong đó khám, điều trị BHYT: 202 lượt, điều trị nội trú 3, chuyển tuyến: 4. Tất cả bệnh nhân khám và điều trị đảm bảo hiệu quả, an toàn, không có tai biến đáng tiếc xảy ra. Phòng, chống dịch bệnh: trong tháng không xảy ra vụ dịch nào. Truyền thông phòng, chống bệnh cúm mùa và dịch bệnh mùa đông. Công tác tiêm chủng đảm bảo hiệu quả, an toàn, tổng số mũi tiêm: 65. Không có vụ ngộ độc thực phẩm. Dân số và

CSSKSS Tổng dân số: 4431, tổng số hộ: 1307 hộ, tỷ lệ tham gia BHYT: 98,6%, tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi: 10,5%.

11. Công tác cải cách hành chính.

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024, UBND xã đã ban hành Công văn số 29/UBND-VP ngày 15 tháng 01 năm 2025 về yêu cầu tham mưu xây dựng kế hoạch Cải cách hành chính năm 2025. Xây dựng lịch công tác tháng 01 năm 2025, lịch Công tác tuần. Xây dựng kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 06/01/2025 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2025. Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 06/01/2025 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2025. Thông báo số 708/TB-UBND ngày 30/12/2024 tiếp công dân định kỳ tháng 01 năm 2025 vào thứ 5 hàng tuần đối với đ/c chủ tịch UBND và vào ngày 10 và 20 đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy-CT HĐND và đồng chí Chủ tịch UBND xã.

Phối hợp Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2025.

Tổ chức kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai nộp UBND huyện theo kế hoạch.

Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã .

Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận từ ngày 26/12/2024 đến ngày 17/01/2025: 22 hồ sơ, trong đó trực tiếp 7, qua mạng 14, kỳ trước chuyển qua 01 hồ sơ, hồ sơ đã xử lý 22, trước hạn 20 hồ sơ, đúng hạn 02 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ, hồ sơ đang xử lý 0 hồ sơ.

Tiếp tục tổ chức lấy phiếu hài lòng người dân về giải quyết TTHC trên cổng dịch vụ công trực tuyến Quốc gia, bằng cách quét mã QR và trực tiếp, kết quả số phiếu tháng 01 là 16 phiếu.

12. Tư pháp – Hộ tịch, Lĩnh vực thanh tra tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: Công tác hộ tịch: Tiếp nhận và tham mưu giúp UBND xã giải quyết 44 hồ sơ trong đó: đăng ký khai sinh cho 06 trường hợp (trong đó đăng ký khai sinh mới là: 05 trẻ), đăng ký kết hôn 04 trường hợp, khai tử 02 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 08 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 03 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 01 trường hợp.

Việc đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện thông qua phần mềm hộ tịch đầy đủ, theo quy định của Bộ tư pháp. Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính là: 05 hồ sơ. Chứng thực hợp đồng/giao dịch là: 05 hợp đồng, giao dịch. Chứng thực chữ ký, điếm chỉ là 02 trường hợp. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đã tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật trên loa truyền thanh của xã 16 buổi phát thanh về các nội dung: Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Cẩm Hà, Luật đất đai năm 2024,... Công tác kiểm tra, theo dõi thi hành PL về xử lý VPHC trên địa bàn: Phối hợp với ban công an xã đôn đốc nhắc nhở việc thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đúng quy định.

13. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tình hình trật tự ANQG ổn định, chưa phát hiện dấu hiệu xâm phạm ANQG.

Tình hình trật tự ATXH: Vào hồi 21 giờ 00 phút ngày 16/12/2024, công an xã Cẩm Hà tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn. Khi đi đến nhà bà Nguyễn Thị Bảy sinh năm 1940, HKTT : thôn Nam Hoa Xuân, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, Tỉnh Hà Tĩnh phát hiện 4 đối tượng đánh bài ăn tiền, dưới hình thức đánh “phỏm” gồm Trần Văn Lai sinh năm 1964, Hoàng Văn Lộc sinh năm 1964 cùng trú tại thôn Nam Hoa Xuân xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh và Trần Văn Khoa sinh năm 1986, Nguyễn Văn Linh sinh năm 1974 trú tại thôn Đông Tây Xuân xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh. Thu giữ tại các đối tượng đánh bạc số tiền 1.620.000 đ (Một triệu sáu trăm hai mươi nghìn đồng) , 1 bộ bài tú lơ khơ 52 quân. Hiện công an xã đang lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Qua công tác nắm bắt tình hình vào hồi 15 giờ 30 phút ngày 25 tháng 12 năm 2024 tại nhà anh Trương Ngọc Mốt sinh năm 1991, HKTT thôn Đông Tây Xuân, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh, công an xã Cẩm Hà phối hợp với công an xã Cẩm Trung tiến hành bắt giữ 05 đối tượng đánh bạc, dưới hình thức đánh “Xóc đĩa” gồm Trương Ngọc Mốt sinh năm 1991, Nguyễn Văn Tiến sinh năm 1990, Nguyễn Văn Hậu sinh năm 1995 cùng HKTT tại thôn Đông Tây Xuân, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh. Nguyễn Văn Hoan sinh năm 1982 có HKTT tại thôn Tiến Thắng, xã Cẩm Hà, Trịnh Ngọc Vinh sinh năm 1989 có KHTT tại thôn Nam Phong, xã Cẩm Hà. Thu giữ tại nơi các đối tượng đánh bạc số tiền 2.500.000 đ (Hai triệu năm trăm nghìn đồng) và các tang vật liên quan. Hiện công an xã đang tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Hồi 01 giờ 30 phút ngày 24 tháng 12 năm 2024, công an xã Cẩm Hà tổ chức tuần tra và kiểm soát địa bàn. Khi đi đến nhà bà Phan Thị Linh sinh năm 1979, HKTT tại thôn Nguyễn Đồi, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh phát hiện 4 đối tượng đánh “ Phỏm” gồm Trần Đức Võ sinh năm 1992, Nguyễn Văn Miên sinh năm 1991, Nguyễn Văn Ngọc sinh năm 1960 cùng HKTT tại thôn Nguyễn Đồi, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên , tỉnh Hà Tĩnh. Nguyễn Đình Bông, Sinh năm 1960 có HKTT tại thôn Vinh Sơn xã Cẩm Sơn. Thu giữ tại nơi các đối tượng đánh bạc số tiền 3.830.000 (Ba triệu tám trăm ba mươi nghìn đồng) , 1 bộ bài tú lơ khơ 52 quân. Hiện công an xã đang tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Vào hồi 14 giờ 00 phút ngày 27/12/2024, qua công tác nắm bắt tình hình gọi hỏi răn đe thanh niên hư hỏng trên địa bàn, công an xã Cẩm Hà làm rõ em Lê Tấn Sang, SN 2010 trú tại thôn Thành Xuân, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh có hành vi tàng trữ các loại tiền chất chế tạo pháo và pháo tự chế. Qua làm việc em Sang đã thừa nhận hành vi sai trái của mình và tự nguyện giao nộp 0,5kg tiền chất chế tạo pháo và pháo tự chế. Hiện công an xã đang tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Vào hồi 21 giờ 40 ngày 02/01/2025 qua công tác kiểm tra cư trú trên địa bàn, công an xã Cẩm Hà phát hiện Lê Hồng Phong (SN 1989, HKTT tổ 9 khu phố 5 Hà Lâm, Tp Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh) đến ở bà Nguyễn Thị Hoa, SN 1975, HKTT thôn Đông Tây Xuân, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh từ ngày 01/01/2025 mà không thông báo lưu trú, công an xã đang tiến hành lập hồ sơ theo quy định.

Công tác quản lý cư trú tiếp nhận hồ sơ giải quyết việc tạm trú tạm vắng trên địa bàn, đăng ký thường trú 03 trường hợp, xác nhận hạnh kiểm 06 trường hợp. Công tác thực hiện 02 dự án dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất cấp và quản lý căn cước công dân. Thực hiện kế hoạch 153/KH- CACX về thực hiện các nhiệm vụ cấp

bách làm sạch dữ liệu trên hệ thống CSDLQGVC và thu thập hồ sơ cấp CCCD gắn chip điện tử trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên. Thực hiện công số 100/CACX về việc quản lý chặt chẽ, cập nhật kịp thời di biến động về cư trú của công dân. Công tác thực hiện chuyên đề về QLHC. Tiến hành rà soát các phiếu DC02 để bổ sung vào hồ sơ tàng thư. Bổ sung hồ sơ theo chuyên đề quy định. Đăng ký 07 phương tiện giao thông đường bộ cho công dân. Tiến hành gọi hỏi 17 lượt đối tượng và tiến hành 15 lượt tuần tra khép kín trên địa bàn. Đăng và chia sẻ 93 tin, bài nhằm tuyên truyền phản bác các luận điệu xuyên tạc trên trang Facebook (trang công an xã và Facebook ảo).

14. Công tác Quân sự

Xây dựng kế hoạch, phân công lịch trực sẵn sàng chiến đấu dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo đúng theo kế hoạch của cấp trên. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền vận động các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ an tâm tư tưởng, xác định tốt nhiệm vụ được giao. Tiến hành thâm nhập, hoàn thiện lý lịch, hồ sơ cho công nhân nhập ngũ, làm tốt công tác quản lý công dân không để xảy ra mất an toàn trước thời gian bàn giao quân. Tham gia tập huấn quân sự năm 2025 đầy đủ, đảm bảo yêu cầu chất lượng đề ra.

II. Tồn tại, hạn chế

Sản xuất nông nghiệp: Tiến độ làm đất gieo cấy lúa vụ Xuân tiến độ chậm.

Thu ngân sách, thu thuế trên địa bàn chưa đạt chỉ tiêu đề ra. Hồ sơ giải ngân quyết toán xi măng làm đường, kênh tại các thôn tiến độ chậm.

Việc tổ chức quy hoạch các vùng đất để tổ chức đấu giá chưa thực hiện được

An ninh trật tự xã hội nhìn chung vẫn còn tiềm ẩn những tệ nạn xã hội khó lường.

II. Một số nhiệm vụ tháng 01/2025

1. Chỉ đạo nhân dân gieo cấy vụ xuân 2025 đúng lịch thời vụ. Tuyên truyền vận động bà con nhân dân tập trung công tác chăm bón lúa vụ Xuân 2025, đặc biệt công tác phòng trừ sâu bệnh trên lúa. Nắm bắt tình hình gia súc gia cầm, thực hiện tốt việc cách ly phòng chống tốt dịch tả lợn Châu Phi và cúm gia cầm. Thường xuyên nhắc nhở các hộ chăn nuôi giữ ấm, phòng chống rét cho gia súc gia cầm kết hợp phun tiêu độc khử trùng chuồng trại. Kiểm soát công tác giết mổ tự phát trên địa bàn chuẩn bị cho Tết nguyên đán sắp tới.

2. Địa chính- Tài nguyên môi trường: Tăng cường công tác cấp GCN quyền sử dụng đất, cấp đổi, công nhận lại diện tích đất ở cho các hộ dân trên địa bàn toàn xã. Triển khai kế hoạch làm đường bê tông, kênh mương nội đồng và rãnh thoát nước năm 2025.

3. Nông thôn mới tổ chức ra quân dọn vệ sinh 5/5 thôn. Tổ chức cắt tỉa 3km hàng rào xanh, nạo vét 3km rãnh thoát trong khu dân cư;

4. Công chức tài chính- ngân sách Thực hiện thanh toán lương, phụ cấp theo lương, BHXH, công đoàn tháng 02. Hoàn ứng các khoản chi dịp tết. Tiến hành thanh toán tiền giống. Làm báo cáo hoàn thành cho các công trình đã hoàn thành như: Sửa chữa nhà học 2 tầng 8 phòng trường mầm non, Sửa chữa hội trường UBND, Nhà bia liệt sỹ xã Cẩm Hà.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng và mừng Xuân Ất Ty 2025. Phối hợp hội NCT tổ chức lễ mừng thọ đầu xuân vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo thôn xóm vận động nhân dân chăm sóc lúa vụ Xuân đảm bảo. Thực hiện một số nhiệm vụ cấp trên, Đảng ủy, UBND giao. Tổ chức khánh thành Đài tưởng niệm Liệt sỹ.

6. Tăng tất cả các loại BHYT thuộc diện chính sách còn thiếu. Làm 5 bộ hồ sơ đơn thôn nuôi con nhỏ thuộc diện hộ cận nghèo. Điều chỉnh làm hồ sơ đối tượng thờ phụng liệt sỹ đã qua đời. Hợp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật đối với các hộ có đơn mới. Tổ chức tham hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, người có công, các hộ có hoàn cảnh khó khăn. Tổng hợp tất cả các loại quà để báo cáo cấp trên.

7. Công tác Y tế, Dân số: Tiếp tục tham mưu ban hành các quyết định, kế hoạch liên quan đến ngành năm 2025. Xây dựng kế hoạch hoạt động các chương trình cho năm 2025. Tiếp tục công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh, đặc biệt phòng, chống ngộ độc thực phẩm dịp tết Nguyên Đán và mùa lễ hội xuân 2025, bệnh cúm mùa, bệnh viêm da tiếp xúc do côn trùng đốt và các dịch bệnh khác. Tổ chức tiêm chủng hàng tháng cho trẻ em dưới 2 tuổi và phụ nữ mang thai an toàn hiệu quả theo kế hoạch. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh và trực cấp cứu tại trạm. Phân công trực tết Nguyên Đán 24/24h tại trạm. Cắt tỉa và Trồng cây xanh các loại xung quanh khuôn viên trạm.

8. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau dịp tết Nguyên Đán Ất Ty 2025. Đảm bảo an toàn giao thông trong dịp tết, tổ chức tuần tra canh gác thường xuyên đảm bảo 24/24. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06. Phối hợp kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết. Kiểm tra công tác PCCC tại các hộ kinh doanh, các ốt quán, hộ dân. Thực hiện xử lý dứt điểm các vụ việc an ninh trật tự trên địa bàn theo kế hoạch. Giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân theo đúng quy định.

9. Sẵn sàng phối hợp hỗ trợ lực lượng công an tiến hành tuần tra xử lý vi phạm trên địa bàn, duy trì tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên Đán. Tiến hành rà soát lực lượng công dân trong độ tuổi tham gia dân quân tự vệ để bổ sung hoàn chỉnh biên chế lực lượng, xây dựng lực lượng dân quân năm 2025. Làm cơ sở để thực hiện tốt các nhiệm vụ huấn luyện thời gian tới. Phối hợp tốt với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác chính sách, hậu phương quân đội trong dịp tết Nguyên Đán. Tham mưu tổ chức buổi gặp mặt thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, thanh niên hoàn thành nhiệm vụ tại ngũ trở về địa phương năm 2025 đảm bảo trang nghiêm, sôi nổi. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác quản lý công dân trúng tuyển trên địa bàn. Rà soát, tham mưu điều động lực lượng cán bộ quân sự, dân quân tham gia huấn luyện điều lệnh đội ngũ phục vụ cho ngày lễ ra quân huấn luyện tại Bộ CHQS tỉnh theo quyết định điều động của chỉ huy trưởng Ban CHQS Huyện. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở địa phương.

10. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công chứng, chứng thực tiếp dân tại phòng giao dịch một cửa, một cửa liên thông. Xây dựng kế hoạch Tư pháp năm 2025. Xây dựng kế tuyên truyền pháp luật quý I năm 2025. Hoàn thiện việc rà soát dữ liệu hộ tịch cũ theo tiến độ. Thường xuyên cập nhật các văn bản, nghị định mới để tham mưu lãnh đạo, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, thôn, cập nhật cho toàn thể

cán bộ, công chức xã. Kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Tham gia cùng các đoàn công tác giải quyết các vụ việc tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và các lĩnh vực kiểm đếm, nông thôn mới và các công việc khác do chủ tịch và phó chủ tịch UBND giao phó. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức quán triệt, thi hành kịp thời, hiệu quả các Bộ luật, Luật, văn bản pháp luật mới theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND cấp huyện.

11. Thực hiện điều tra tháng hộ kinh doanh mẫu trên địa bàn. Điều tra kết thúc diện tích vụ Xuân, điều tra xây dựng.

Trên đây là kết quả hoạt động tháng 01, triển khai nhiệm vụ tháng 02/2025, UBND xã đề nghị các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội tăng cường sự phối hợp đồng bộ, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2025 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- UBMTTQ xã;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Cán bộ, công chức;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hùng